
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 노인장애인과

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

노인장애인과 168,154,225 171,063,485 △2,909,260

노인복지 증진(사회복지/노인) 128,949,856 132,156,221 △3,206,365

노인복지 증진 111,631,524 115,349,327 △3,717,803

(국)기초연금 지급 88,946,070 92,680,269 △3,734,199

301 일반보전금 88,946,070 92,680,269 △3,734,199

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 88,946,070 92,680,269 △3,734,199

○기초연금 지원
88,946,070 92,680,269 △3,734,199

(국)노인맞춤돌봄서비스 4,450,400 4,434,004 16,396

307 민간이전 4,450,400 4,434,004 16,396

11 사회복지사업보조 4,450,400 4,434,004 16,396

○노인맞춤돌봄서비스사업 지원
4,450,400 4,434,004 16,396

경로당 운영사업 6,213,739 6,133,739 80,000

경로당 운영 2,677,260 2,597,260 80,000

401 시설비및부대비 1,719,700 1,639,700 80,000

01 시설비 1,719,700 1,639,700 80,000

○경로당 신축 480,000 400,000 80,000

―봉현면 분회경로당 신축 부대토목공사(부
서변경:"회계과"에서,부기변경)

80,000 0 80,000

사회복지시설 지원 10,736,928 10,305,490 431,438

(국)노인복지시설 기능보강사업 431,438 0 431,438

402 민간자본이전 431,438 0 431,438

02 민간자본사업보조(이전재원) 431,438 0 431,438

○영주노인전문요양원 개보수 공사
341,000 0 341,000

○새희망실버힐스 개보수 공사
90,438 0 90,438

장애인복지 증진(사회복지/취약계층지원) 38,043,117 38,539,371 △496,254

장애인복지 증진 38,043,117 38,539,371 △496,254

(국)발달재활서비스바우처지원 440,036 437,000 3,036

307 민간이전 440,036 437,000 3,036

05 민간위탁금 440,036 437,000 3,036

○발달재활서비스(바우처)
440,036 437,000 3,036

(국)발달장애인주간활동서비스지원 1,178,100 1,468,100 △290,000

307 민간이전 1,178,100 1,468,100 △290,000

05 민간위탁금 1,178,100 1,468,100 △290,000

○발달장애인 주간활동서비스 지원
1,178,100 1,468,100 △290,000

(국)발달장애인방과후돌봄서비스지원 9,286 37,286 △28,000

307 민간이전 9,286 37,286 △28,000

05 민간위탁금 9,286 37,286 △28,000
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경정 88,946,070,000원

경정 4,450,400,000원

80,000,000원*1개소

341,000,000원*1식

90,438,000원*1식

경정 440,036,000원

경정 1,178,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인복지 증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

○청소년 발달장애학생 방과후활동 서비스지
원 9,286 37,286 △28,000

(국)여성장애인 출산비용지원 3,600 2,400 1,200

301 일반보전금 3,600 2,400 1,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,600 2,400 1,200

○여성장애인 출산비용 지원
3,600 2,400 1,200

(국)장애인의료비지원 155,783 187,226 △31,443

308 자치단체등이전 155,783 187,226 △31,443

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 155,783 187,226 △31,443

○장애인 의료비 지원
155,783 187,226 △31,443

(국)최중증주간그룹1:1바우처지원 215,000 205,034 9,966

307 민간이전 215,000 205,034 9,966

05 민간위탁금 215,000 205,034 9,966

○최중증주간그룹1:1바우처지원
215,000 205,034 9,966

(도)장애인활동보조지원 473,560 506,130 △32,570

307 민간이전 473,560 506,130 △32,570

05 민간위탁금 473,560 506,130 △32,570

○장애인활동보조 추가 지원
473,560 506,130 △32,570

(도)장애인차량용 보조기기 구입지원 10,000 0 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 0 10,000

○장애인 차량용보조기기 구입 지원사업
10,000 0 10,000

(국)정신요양시설 기능보강 31,700 0 31,700

402 민간자본이전 31,700 0 31,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,700 0 31,700

○정신요양시설 기능 보강
31,700 0 31,700

(국)정신요양시설 운영지원 2,687,000 2,857,143 △170,143

307 민간이전 2,687,000 2,857,143 △170,143

10 사회복지시설법정운영비보조 2,687,000 2,857,143 △170,143

○정신요양시설 운영
2,687,000 2,857,143 △170,143

행정운영경비(노인장애인과)(기타/기타) 128,548 133,108 △4,560

기본경비 77,387 81,947 △4,560

기본경비 77,387 81,947 △4,560

202 여비 46,926 51,486 △4,560

01 국내여비 46,926 51,486 △4,560

○관내여비(예산절감)
35,644 39,064 △3,420
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경정 9,286,000원

경정 3,600,000원

경정 155,783,000원

경정 215,000,000원

경정 473,560,000원

10,000,000원*1식

31,700,000원*1식

경정 2,687,000,000원

경정 35,644,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 행정운영경비(노인장애인과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○관외여비(예산절감)
11,282 12,422 △1,140

재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장) 1,032,704 234,785 797,919

보전지출 1,032,704 234,785 797,919

보전지출 1,032,704 234,785 797,919

802 반환금기타 1,032,704 234,785 797,919

01 국고보조금반환금 793,982 214,362 579,620

○2024년도 793,795 214,362 579,433

―경로당 냉난방비 및 양곡비 지원사업
30,023 0 30,023

―경로당 냉난방비 및 양곡비 지원사업(이
자) 66 0 66

―노인요양시설 확충(기능보강)사업(이자)
13 0 13

―장애인복지 일자리사업
4,443 0 4,443

―장애인복지 일자리사업(이자)
3,360 0 3,360

―장애인 일반형 일자리사업
7,962 0 7,962

―장애인 일반형 일자리사업(이자)
107 0 107

―장애인 일반형(시간제) 일자리사업
3,092 0 3,092

―장애인 일반형(시간제) 일자리사업(이자)
27 0 27

―장애인연금 지원 19,464 0 19,464

―장애인연금 지원(이자)
133 0 133

―장애수당(기초) 지원
747 0 747

―장애수당(기초) 지원(이자)
161 0 161

―장애수당(차상위) 지원
1,764 0 1,764

―장애수당(차상위) 지원(이자)
93 0 93

―장애인 활동 지원 급여
231,764 0 231,764

―장애인 활동 지원 급여(이자)
59,283 0 59,283

―장애인 활동 보조 가산 급여
18,133 0 18,133

―장애인 활동 보조 가산 급여(이자)
396 0 396

―발달장애인 주간활동 서비스 지원
123,142 0 123,142
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경정 11,282,000원

30,022,690원*1식

65,580원*1식

12,680원*1식

4,442,110원*1식

3,359,530원*1식

7,961,800원*1식

106,590원*1식

3,091,830원*1식

26,670원*1식

19,463,070원*1식

132,450원*1식

747,000원*1식

160,420원*1식

1,764,000원*1식

92,060원*1식

231,763,210원*1식

59,282,560원*1식

18,132,330원*1식

395,840원*1식

123,141,540원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―발달장애인 주간활동 서비스 지원(이자)
9,099 0 9,099

―청소년 발달장애학생 방과후활동 서비스
지원 64,354 0 64,354

―청소년 발달장애학생 방과후활동 서비스
지원(이자) 1,087 0 1,087

―장애인 보조기기 지원
332 0 332

―장애인 보조기기 지원(이자)
5 0 5

―여성장애인 사회참여 지원(이자)
383 0 383

○2023년도 187 0 187

―장애인거주시설 기능 보강(이자)
187 0 187

02 시ㆍ도비보조금반환금 238,722 20,423 218,299

○2024년도 226,257 20,423 205,834

―노인문화활동 지원(이자)
1 0 1

―노인교실 운영 1,278 0 1,278

―노인교실 운영(이자) 3 0 3

―노인사회활동 지원(이자)
10 0 10

―무의탁노인 건강음료 배달 및 안부 묻기(
이자) 3 0 3

―경로식당 무료급식사업
2,368 0 2,368

―경로식당 무료급식사업(이자)
7 0 7

―거동불편 저소득재가노인 식사 배달
4,599 0 4,599

―거동불편 저소득재가노인 식사 배달(이자
) 5 0 5

―경로당 냉난방비 및 양곡비 지원사업
9,007 0 9,007

―경로당 냉난방비 및 양곡비 지원사업(이
자) 20 0 20

―경로당 지원사업 6,329 0 6,329

―경로당 지원사업(이자)
19 0 19

―노인복지시설 종사자수당 지원
7,826 0 7,826

―노인복지시설 종사자 복지포인트 지원
2,101 0 2,101

―노인복지시설 종사자 복지포인트 지원(이
자) 7 0 7

―양로시설 운영 지원
60,504 0 60,504
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9,098,810원*1식

64,354,000원*1식

1,086,220원*1식

331,020원*1식

4,120원*1식

382,040원*1식

186,190원*1식

420원*1식

1,278,000원*1식

2,310원*1식

9,930원*1식

2,020원*1식

2,367,660원*1식

6,450원*1식

4,598,980원*1식

4,650원*1식

9,006,800원*1식

19,670원*1식

6,328,750원*1식

18,120원*1식

7,825,360원*1식

2,100,130원*1식

6,170원*1식

60,503,040원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―양로시설 운영 지원(이자)
334 0 334

―노인요양시설 확충(기능 보강)사업(이자)
9 0 9

―장애인복지 일자리사업
1,333 0 1,333

―장애인복지 일자리사업(이자)
1,007 0 1,007

―장애인 일반형 일자리사업
2,389 0 2,389

―장애인 일반형 일자리사업(이자)
32 0 32

―장애인 일반형(시간제) 일자리사업
928 0 928

―장애인 일반형(시간제) 일자리사업(이자)
8 0 8

―장애인연금 지원 2,711 0 2,711

―장애인연금 지원(이자)
70 0 70

―장애수당(기초) 지원
176 0 176

―장애수당(기초) 지원(이자)
65 0 65

―장애수당(차상위) 지원
227 0 227

―장애수당(차상위) 지원(이자)
9 0 9

―장애인 활동 지원 급여
29,799 0 29,799

―장애인 활동 지원 급여(이자)
7,623 0 7,623

―장애인 활동 보조 가산 급여
2,332 0 2,332

―장애인 활동 보조 가산 급여(이자)
51 0 51

―발달장애인 주간활동 서비스 지원
15,833 0 15,833

―발달장애인 주간활동 서비스 지원(이자)
1,170 0 1,170

―청소년 발달장애학생 방과후활동 서비스
지원 8,274 0 8,274

―청소년 발달장애학생 방과후활동 서비스
지원(이자) 140 0 140

―장애인 보조기기 지원
25 0 25

―장애인 보조기기 지원(이자)
1 0 1

―장애인 활동 보조 추가 지원
10,485 0 10,485
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333,140원*1식

8,870원*1식

1,332,540원*1식

1,006,980원*1식

2,388,700원*1식

31,890원*1식

927,750원*1식

7,950원*1식

2,710,580원*1식

69,260원*1식

175,550원*1식

64,370원*1식

227,000원*1식

8,880원*1식

29,798,130원*1식

7,622,040원*1식

2,331,230원*1식

50,890원*1식

15,832,300원*1식

1,169,840원*1식

8,274,000원*1식

139,650원*1식

24,780원*1식

280원*1식

10,484,930원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―장애인 활동 보조 추가 지원(이자)
1,151 0 1,151

―장애인용 하이패스 감면단말기 보급
2 0 2

―장애인용 하이패스 감면단말기 보급(이자
) 1 0 1

―장애인편의시설지원센터 운영(이자)
5 0 5

―지적장애인지원센터 운영(이자)
7 0 7

―교통사고 예방 상담사업
1,232 0 1,232

―교통사고 예방 상담사업(이자)
5 0 5

―장애인 정보화 지원사업(이자)
3 0 3

―신장장애인 종합 상담사업(이자)
3 0 3

―지체장애인 여성자립 지원사업(이자)
3 0 3

―지체장애인복지 지원사업(이자)
2 0 2

―장애인 권익 지원사업(이자)
2 0 2

―장애인 인성개발 프로그램 지원(이자)
2 0 2

―척수장애인 재활 지원사업(이자)
4 0 4

―뇌병변장애인 가족 지원사업(이자)
2 0 2

―신체장애인 재활 상담사업(이자)
3 0 3

―뇌병변장애인 의사소통 권리 증진사업(이
자) 2 0 2

―발달장애인 자조모임 지원사업(이자)
1 0 1

―시군장애인가족지원센터 운영
1 0 1

―시군장애인가족지원센터 운영(이자)
3 0 3

―정신요양시설 입소자 의약품 지원
117 0 117

―정신요양시설 입소자 의약품 지원(이자)
2 0 2

―장애인직업재활시설 운영
15,946 0 15,946

―장애인직업재활시설 운영(이자)
9 0 9
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1,150,910원*1식

1,790원*1식

50원*1식

4,480원*1식

6,530원*1식

1,231,600원*1식

4,170원*1식

2,980원*1식

2,280원*1식

2,310원*1식

1,790원*1식

1,970원*1식

1,510원*1식

3,280원*1식

1,980원*1식

2,090원*1식

1,030원*1식

780원*1식

50원*1식

2,730원*1식

117,000원*1식

1,030원*1식

15,945,080원*1식

8,920원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―시군장애인종합복지관 운영
353 0 353

―시군장애인종합복지관 운영(이자)
1 0 1

―장애인주간보호시설 운영
391 0 391

―장애인주간보호시설 운영(이자)
1 0 1

―중증장애인자립지원센터운영
770 0 770

―중증장애인자립지원센터 운영(이자)
2 0 2

―수어통역센터 운영(이자)
6 0 6

―장애인생활이동지원센터 운영
193 0 193

―장애인생활이동지원센터 운영(이자)
1 0 1

―장애인단기거주시설 운영
667 0 667

―장애인단기거주시설 운영(이자)
20 0 20

―장애인거주시설 서비스 지원
420 0 420

―장애인거주시설 서비스 지원(이자)
1 0 1

―장애인거주시설 운영
5,314 0 5,314

―장애인거주시설 운영(이자)
16 0 16

―장애인거주시설 이용자 인권 교육(이자)
2 0 2

―여성장애인 사회참여 지원(이자)
50 0 50

○2023년도 57 0 57

―장애인거주시설 기능 보강(이자)
57 0 57

○2022년도 12,408 0 12,408

―경로당 기능 보강사업
12,016 0 12,016

―경로당 기능 보강사업(이자)
392 0 392
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352,210원*1식

920원*1식

390,750원*1식

930원*1식

770,000원*1식

1,430원*1식

5,340원*1식

192,300원*1식

580원*1식

666,230원*1식

19,890원*1식

420,000원*1식

190원*1식

5,313,250원*1식

15,940원*1식

1,330원*1식

49,050원*1식

56,410원*1식

12,015,080원*1식

391,110원*1식


